



## ГУБЕРНАТОР ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Герцена ул., д. 2, г. Вологда, 160000; тел.: (8172) 23-00-16, 23-00-00; факс: (8172) 23-00-13;  
e-mail: Government@pvo.gov35.ru; http://www.vologda-oblast.ru

04.12.2024 № 6113-пр

На № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

Председателю Законодательного  
Собрания области

С.Г. Жестянникову

О проекте постановления  
Законодательного Собрания  
области

Уважаемый Сергей Геннадиевич!

Направляю Вам для рассмотрения на сессии Законодательного Собрания области проект постановления Законодательного Собрания области «О внесении изменений в постановление Законодательного Собрания Вологодской области «О принятии в первом чтении проекта закона области «Об областном бюджете на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»».

Дополнительно сообщая, что официальным представителем по данному проекту закона области назначен заместитель Губернатора области Гуркина Александра Валентиновна.

*С уважением,*

Г.Ю. Филимонов

Е.В. Совик  
(8172) 23-01-48 (доб. 3228)  
Государственно-правовой департамент Администрации Губернатора области

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ		
04	12	2024 г.
Входящий № 5989		



## ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

**О внесении изменений в постановление Законодательного Собрания области "О принятии в первом чтении проекта закона области "Об областном бюджете на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов"**

Законодательное Собрание области **постановляет:**

Внести в постановление Законодательного Собрания области от 28 ноября 2024 года № 522 "О принятии в первом чтении проекта закона области "Об областном бюджете на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов" следующие изменения:

1) в пункте 2:

в подпункте 1 цифры "123 790 417,0" заменить цифрами "138 540 930,6", цифры "2 888 835,0" заменить цифрами "17 288 674,5";

в подпункте 2 цифры "140 620 948,3" заменить цифрами "169 389 556,3";

в подпункте 3 цифры "16 830 531,3" заменить цифрами "30 848 625,7";

2) в пункте 3:

в подпункте 1 цифры "126 576 774,7" заменить цифрами "142 914 593,4", цифры "2 853 184,7" заменить цифрами "18 679 601,8", цифры "128 963 112,2" заменить цифрами "145 005 537,1", цифры "2 639 002,2" заменить цифрами "18 170 440,5";

в подпункте 2 цифры "120 648 387,2" заменить цифрами "142 570 867,1"; цифры "2 944 880,0" заменить цифрами "3 097 281,6"; цифры "119 103 949,1" заменить цифрами "143 028 698,9"; цифры "5 823 247,3" заменить цифрами "6 242 912,9";

в подпункте 3 цифры "5 928 387,5" заменить цифрами "343 726,3"; цифры "9 859 163,1" заменить цифрами "1 976 838,2";

3) приложения 1, 5, 6 к постановлению изложить в редакции согласно приложениям 1, 2, 3 к настоящему постановлению;

4) В пункте 7 слова "в срок до 3 декабря 2024 года включительно" заменить словами "в срок до 4 декабря 2024 года включительно".

Председатель Законодательного  
Собрания области

С.Г. Жестянников

Приложение 1  
к постановлению  
Законодательного Собрания  
области от \_\_\_\_\_ № \_\_\_\_  
"Приложение 1  
к постановлению  
Законодательного Собрания  
области от 28.11.2024 № 522

**Источники внутреннего финансирования дефицита областного бюджета на 2025 год и плановый период  
2026 и 2027 годов**

(тыс. рублей)

Код	Наименование кода группы, подгруппы, статьи, подстатьи, элемента, вида источников	Сумма		
		2025 год	2026 год	2027 год
1	2	3	4	5
000 01 03 00 00 00 0000 000	Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	-309 707,3	-1 246 618,9	-1 308 632,9
000 01 05 00 00 00 0000 000	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов	31 208 333,0	952 892,5	-668 205,3
000 01 06 00 00 00 0000 000	Иные источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов	-50 000,0	-50 000,0	0,0
	<b>Итого</b>	<b>30 848 625,7</b>	<b>-343 726,4</b>	<b>-1 976 838,2</b>

Приложение 2  
к постановлению  
Законодательного Собрания  
области от \_\_\_\_\_ № \_\_\_\_  
"Приложение 4  
к постановлению  
Законодательного Собрания  
области от 28.11.2024 № 522

**Дифференцированные нормативы отчислений в бюджеты муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащих распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации, на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов**

(в процентах)

Наименование муниципального образования	2025 год		2026 год	2027 год
	до 01 февраля 2025 года	с 01 февраля по 31 декабря 2025 года (включительно)		
1	2	3	4	5
Бабаевский муниципальный округ	0,3690	0,4037	0,4037	0,3137
Бабушкинский муниципальный округ	0,2081	0,2277	0,2277	0,1769
Белозерский муниципальный округ	0,2589	0,2832	0,2832	0,2201
Вашкинский муниципальный округ	0,1700	0,1860	0,1860	0,1445
Верховажский муниципальный округ	0,3343	0,3657	0,3657	0,2842
Вожегодский муниципальный округ	0,2359	0,2581	0,2581	0,2006
Вологодский муниципальный округ	0,8296	0,9076	0,9076	0,7052
Вытегорский муниципальный район	0,3388	0,3708	0,3708	0,2879
Грязовецкий муниципальный округ	0,4907	0,5369	0,5369	0,4171
Кадуйский муниципальный округ	0,3244	0,3550	0,3550	0,2758
Кирилловский муниципальный округ	0,4841	0,5297	0,5297	0,4116
Кичменгско-Городецкий муниципальный округ	0,3585	0,3922	0,3922	0,3048
Междуреченский муниципальный округ	0,1244	0,1360	0,1360	0,1057
Никольский муниципальный округ	0,3000	0,3282	0,3282	0,2550
Нюксенский муниципальный округ	0,1956	0,2139	0,2139	0,1662
Сямженский муниципальный округ	0,1629	0,1782	0,1782	0,1385
Тарногский муниципальный округ	0,2313	0,2530	0,2530	0,1966
Тотемский муниципальный округ	0,2651	0,2901	0,2901	0,2254
Усть-Кубинский муниципальный округ	0,1298	0,1420	0,1420	0,1104
Устюженский муниципальный округ	0,3468	0,3795	0,3795	0,2948
Харовский муниципальный округ	0,3255	0,3560	0,3560	0,2766
Чагодощенский муниципальный округ	0,1490	0,1631	0,1631	0,1267
Череповецкий муниципальный район	0,8460	0,9256	0,9256	0,7193
Шекснинский муниципальный район	0,1826	0,2000	0,2000	0,1555
Великоустюгский муниципальный округ	0,6560	0,7178	0,7178	0,5577
Сокольский муниципальный округ	0,4130	0,4517	0,4517	0,3510
городской округ город Вологда	0,1892	0,2070	0,2070	0,1608
городской округ город Череповец	0,1655	0,1811	0,1811	0,1407

Приложение 3  
к постановлению  
Законодательного Собрания  
области от \_\_\_\_\_ № \_\_\_\_  
"Приложение 6  
к постановлению  
Законодательного Собрания  
области от 28.11.2024 № 522

**Дифференцированные нормативы отчислений в бюджеты городских поселений от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащих распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации, на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов**

(в процентах)

Наименование муниципального образования	2025 год		2026 год	2027 год
	до 01 февраля 2025 года	с 01 февраля по 31 декабря 2025 года (включительно)		
1	2	3	4	5
муниципальное образование "город Вытегра"	0,0381	0,0417	0,0417	0,0323
городское поселение поселок Шексна	0,0169	0,0185	0,0185	0,0144

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА**  
**к проекту постановления Законодательного Собрания Вологодской области «О внесении изменений в постановление Законодательного Собрания Вологодской области «О принятии в первом чтении проекта закона области «Об областном бюджете на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»»**

**ДОХОДЫ**

В целом объем доходов областного бюджета предлагается увеличить:  
в 2024 году на 14 750,5 млн.рублей;  
в 2025 году на 16 337,8 млн.рублей,  
в 2026 году на 16 042,4 млн.рублей.

В 2025 году **уменьшение** по налоговым и неналоговым доходам составляет 19,2 млн рублей, в 2026 году - 20,5 млн рублей, 2027 году - 20,9 млн рублей, что обусловлено уточнением прогнозов по акцизам на нефтепродукты в результате увеличения дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты.

В ходе рассмотрения Государственной Думой Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального бюджета на 2025-2027 годы и внесенного одновременно с ним пакета законопроектов по корректировке налогового и бюджетного законодательства изменился норматив, относительно которого определяются суммы акцизов на нефтепродукты, подлежащие зачислению в местные бюджеты по дифференцированным нормативам, с 51,8% до 53,2% (Федеральный закон от 29 октября 2024 года № 367-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений законодательных актов Российской Федерации, признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2025 году").

Уточнен размер дифференцированных нормативов местным бюджетам от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащих распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации, на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов. Соответствующие корректировки внесены в приложения 4 и 6 к постановлению.

**Безвозмездные поступления**

В соответствии с принятым Федеральным законом «О федеральном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», Вологодской области предусмотрено выделение дополнительного объема межбюджетных трансфертов. Межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации предлагается увеличить:

в 2025 году на 14 404,8 млн. рублей;  
в 2026 году на 15 826,4 млн. рублей;  
в 2027 году на 15 531,4 млн. рублей.

Безвозмездные поступления в бюджеты субъектов Российской Федерации от публично-правовой компании "Фонд развития территорий" на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда предлагается увеличить:

в 2025 году на 364,9 млн. рублей;  
в 2026 году на 531,9 млн. рублей;  
в 2027 году на 531,9 млн. рублей.

## **ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА**

В целях обеспечения софинансирования расходных обязательств, на финансирование которых в проекте федерального бюджета предусмотрены дополнительные межбюджетные трансферты, а также в целях дополнительного финансового обеспечения отдельных направлений расходов областного бюджета предлагается в качестве источника финансирования дефицита задействовать остатки средств на едином счете областного бюджета:

в 2025 году в сумме 14 018,1 млн. рублей,  
в 2026 году в сумме 5 584,7 млн. рублей,  
в 2027 году в сумме 7 882,3 млн. рублей,

## **РАСХОДЫ**

В 2025 году расходы областного бюджета в целом увеличены на 28 768,6 млн. рублей, в том числе за счет:

увеличения целевых безвозмездных поступлений в сумме 14 769,7 млн. рублей;

изменения остатков средств на счете областного бюджета в сумме 13 998,9 млн. рублей.

В 2026 году расходы областного бюджета в целом увеличены на 21 922,5 млн. рублей, в том числе за счет:

увеличения целевых безвозмездных поступлений в сумме 16 358,3 млн. рублей;

изменения остатков средств на счете областного бюджета в сумме 5 564,2 млн. рублей.

В 2027 году расходы областного бюджета в целом увеличены на 23 924,7 млн. рублей, в том числе за счет:

увеличения целевых безвозмездных поступлений в сумме 16 063,3 млн. рублей;

изменения остатков средств на счете областного бюджета в сумме 7 861,5 млн. рублей.

**Условно утверждаемые расходы** в соответствии с требованиями статьи 184.1 Бюджетного кодекса РФ предлагается увеличить:

в 2026 году на 152,4 млн. рублей;  
в 2027 году на 419,7 млн. рублей.

4

**ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ**  
**проекта постановления Законодательного Собрания области "О**  
**внесении изменений в постановление Законодательного Собрания**  
**области "О принятии в первом чтении проекта закона области "Об**  
**областном бюджете на 2025 год и плановый**  
**период 2026 и 2027 годов"**

Принятие настоящего проекта постановления Законодательного Собрания области повлечет за собой изменение основных параметров областного бюджета:

на 2025 год:

увеличение доходов областного бюджета на 14 750 513,6 тыс. рублей;

увеличение расходов областного бюджета на 28 768 608,0 тыс. рублей;

увеличение дефицита областного бюджета на 14 018 094,4 тыс. рублей;

на 2026 год:

увеличение доходов областного бюджета на 16 337 818,7 тыс. рублей;

увеличение расходов областного бюджета на 21 922 479,9 тыс. рублей;

уменьшение профицита областного бюджета на 5 584 661,2 тыс. рублей;

на 2026 год:

увеличение доходов областного бюджета на 16 042 424,9 тыс. рублей;

увеличение расходов областного бюджета на 23 924 749,8 тыс. рублей;

уменьшение профицита областного бюджета на 7 882 324,9 тыс. рублей



## **ПЕРЕЧЕНЬ**

**законов области и иных нормативных правовых актов области, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием проекта постановления Законодательного Собрания области "О внесении изменений в постановление Законодательного Собрания области "О принятии в первом чтении проекта закона области "Об областном бюджете на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов"**

Принятие настоящего проекта постановления Законодательного Собрания области не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных нормативных правовых актов.